
O Município de Piracaia torna público que no dia 07 de novembro 
de 2018, às 09:30 horas, fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, sob N° 46/2018, visando o REGISTRO 
DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA 
DE CARNES, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
CONFORME ANEXO. As condições e especificações constam do 
EDITAL que poderá ser consultado no link “PREGÃO 
PRESENCIAL” do site www.piracaia.sp.gov.br, ou obtido na 
Divisão de Licitações da Prefeitura, no horário das 9:00 hs às 16:00 
hs, sito à Av. Dr. Cândido Rodrigues, n°120, Centro, Piracaia/SP - 
Fone 11-4036-2040, ramal 2062/2094. As propostas de preços e 
documentos de habilitação deverão ser entregues até o dia e horário 
acima descritos, na sala de Licitações da Prefeitura.

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL N º 33/DRH/2018
Fica a candidata aprovada no Processo Seletivo 01/2017- Edital nº 
06/2017, abaixo relacionada, classificada para o emprego de 
Professor de Educação Básica II – de Língua Inglesa convocada a 
comparecer nesta repartição municipal, no prazo de 03 (três) dias a 
contar da data de publicação deste edital, para tratar de assuntos 
relativos ao preenchimento da vaga.
O não comparecimento no prazo acima estipulado implicará na 
preclusão do direito da investidura.

Piracaia, 22 de outubro de 2.018
Lília Santos Silva
Diretora do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8.736
Dispõe sobre Adicional por Tempo de Serviço/Quinquênio
Considerando que a servidora atende os requisitos da lei para o 
recebimento do benefício;
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o contido nos autos do Processo Administrativo 
1426/DRH/2018.
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora municipal MARIA DE LOURDES 
ALVES SILVA, RI nº. 10170, ocupante do cargo em provimento 
efetivo de Técnico de Enfermagem regido pelo Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Piracaia, o adicional por 
tempo de serviço/4º Quinquênio, com fulcro no artigo 92, caput, da 
Lei Complementar nº 75/2011.
Dê-se conhecimento ao interessado. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis.
Prefeitura Municipal de Piracaia “Paço Municipal Dr. Célio 
Gayer”, em 16 de Outubro de 2018.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA - Prefeito Municipal

“ATOS DO PODER EXECUTIVO”

GABINETE DO PREFEITO
O Prefeito do Município de Piracaia Dr. José Silvino Cintra 
assinou os seguintes atos oficiais: 

Diário Oficial Eletrônico 
 do Município de Piracaia - SP 

Quarta-feira, 24 de outubro de 2018 - n° 59 - Ano I Esta edição contém
04 páginas.

Lei 2.857/17 | Decreto 4.310/17 | piracaia.sp.gov.br

Portarias

Editais

  Professor II- Língua Inglesa 
15º Isabel de Morais Lopes 

PORTARIA N.º 8.737
Dispõe sobre Sexta Parte
Considerando o requerimento da servidora efetivo, constante no 
Processo nº. 1425/DRH/2018;
Considerando que a servidora atende os requisitos da lei para o 
recebimento do benefício;
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, nos termos do art. 109, da Lei Complementar 
nº. 75/2011, o adicional da sexta parte a servidora efetiva municipal 
MARIA DE LOURDES ALVES SILVA.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se.
Prefeitura Municipal de Piracaia “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, 
em 16 de Outubro de 2018.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 8.738
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando o contido no ofício da 
Comissão Processante Disciplinar,
RESOLVE:
I – PRORROGAR, a partir de 04/09/2018, por mais 60 (sessenta) 
dias o prazo a que se refere à Portaria nº 8.540 de 03/05/2018.
II - Dê-se conhecimento aos componentes da Comissão. Ao DRH 
para as providências legais cabíveis.
Prefeitura Municipal de Piracaia, “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, 
em 16 de Outubro de 2018.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA 
Prefeito Municipal
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO PINHEIRO
Coordenadora Geral Administrativa
FÁTIMA CECÍLIA S. PEREIRA
Coordenadora Social                                      
LILIA SANTOS SILVA                            
Diretora Depto. Recursos Humanos                                

PORTARIA N.º 8.739
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando as razões que estão 
expostas no relatório apresentado pela Comissão Processante, 
acostado às folhas 122-136 do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 492/DPE/2018,
RESOLVE:
I – DEMITIR, a partir desta data, a Servidora Pública Municipal, 
SUELI LUCIA JULIATO, RI Nº 21334, ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo de Professora de Educação Básica II – 
Matemática, por infringência ao artigo 177 e inciso XXIX da Lei 
Complementar nº 75/2011 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais de Piracaia.
II - Dê-se conhecimento a interessada. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis.
Prefeitura Municipal de Piracaia, “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, 
em 22 de Outubro de 2018.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA - Prefeito Municipal
FÁTIMA CECÍLIA S. PEREIRA
Coordenadora Social                                      
LILIA SANTOS SILVA                          
Diretora Depto. Recursos Humanos                                



Diário Oficial Eletrônico do Município de Piracaia 02

Quarta-feira, 24 de outubro de 2018 - n° 59 - Ano I

Dr. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito do Município de Piracaia, 
no uso de suas atribuições legais vem a público informar, a quem 
possa interessar a quebra da Ordem Cronológica de Pagamento, 
segundo justificativas abaixo:
A ordem cronológica é instituto previsto em Lei e que vincula a 
Administração Pública a efetuar os pagamentos aos fornecedores 
em conformidade com a exigibilidade dos créditos que se 
apresentem ao pagamento.
Tal instituto, no que tange ao pagamento de contratos 
administrativos, está previsto no art. 5º da Lei 8.666/93 e em 
atendimento ao art. 5º da referida lei, justifica a quebra da ordem 
cronológica para pagamento dos fornecedores abaixo 
relacionados:
SYSTEM BRASIL SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA. 
referente a nota fiscal nº 0002844 datada de 03/07/2018 no valor 
de R$ 5.000,00 (cinco mil reais);
SYSTEM BRASIL SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA. 
referente a nota fiscal nº 0002846 datada de 03/07/2018 no valor 
de R$ 5.000,00 (cinco mil reais);
PANAJO PEÇAS AUTOMOTIVAS NACIONAL LTDA. 
referente a nota fiscal nº 11934 datada de 25/07/2018 no valor de 
R$ 2.928,70 (dois mil novecentos e vinte e oito reais e setenta 
centavos);
DITÃO COMÉRCIO DE TELHAS E MADEIRAS LTDA – ME. 
referente a nota fiscal nº 000004069 datada de 31/07/2018 no 
valor de R$ 6.340,00 (seis mil trezentos e quarenta reais);
DITÃO COMÉRCIO DE TELHAS E MADEIRAS LTDA – ME. 
referente a nota fiscal nº 000004153 datada de 14/09/2018 no 
valor de R$ 3.405,00 (três mil quatrocentos e cinco reais);
MINOL-TEC LTDA. referente a nota fiscal nº 3940 datada de 
18/07/2018 no valor de R$ 173,00 (cento e setenta e três reais);
MINOL-TEC LTDA. referente a nota fiscal nº 3941 datada de 
18/07/2018 no valor de R$ 259,00 (duzentos e cinquenta e nove 
reais);
MINOL-TEC LTDA. referente a nota fiscal nº 3942 datada de 
18/07/2018 no valor de R$ 259,00 (duzentos e cinquenta e reais);
MINOL-TEC LTDA. referente a nota fiscal nº 3943 datada de 
18/07/2018 no valor de R$ 1.597,00 (hum mil quinhentos e 
noventa e sete reais);
MINOL-TEC LTDA. referente a nota fiscal nº 3944 datada de 
18/07/2018 no valor de R$ 865,00 (oitocentos e sessenta e cinco 
reais);
MINOL-TEC LTDA. referente a nota fiscal nº 3945 datada de 
18/07/2018 no valor de R$ 432,00 (quatrocentos e trinta e dois 
reais);
MINOL-TEC LTDA. referente a nota fiscal nº 3949 datada de 
18/07/2018 no valor de R$ 346,00 (trezentos e quarenta e seis 
reais);
MINOL-TEC LTDA. referente a nota fiscal nº 3950 datada de 
18/07/2018 no valor de R$ 259,00 (duzentos e cinquenta e nove 
reais);
MINOL-TEC LTDA. referente a nota fiscal nº 3951 datada de 
18/07/2018 no valor de R$ 173,00 (cento e setenta e três reais);
MINOL-TEC LTDA. referente a nota fiscal nº 3953 datada de 
18/07/2018 no valor de R$ 259,00 (duzentos e cinquenta e nove 
reais);
MINOL-TEC LTDA. referente a nota fiscal nº 3956 datada de 
18/07/2018 no valor de R$ 519,00 (quinhentos e dezenove reais);
MINOL-TEC LTDA. referente a nota fiscal nº 3957 datada de 
18/07/2018 no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais);
FLEX NEGÓCIOS E SERVIÇOS LTDA.-ME. referente a nota 
fiscal nº 116 datada de 31/07/2018 no valor de R$ 970,00 
(novecentos e setenta reais);
FLEX NEGÓCIOS E SERVIÇOS LTDA.-ME. referente a nota 

Justificativa de quebra da ordem cronológica de pagamentos

fiscal nº 118 datada de 31/07/2018 no valor de R$ 2.400,00 (dois 
mil e quatrocentos reais);
NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. 
referente a nota fiscal nº 0356088 datada de 28/07/2018 no valor 
de R$ 607,12 (seiscentos e sete reais e doze centavos);
NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. 
referente a nota fiscal nº 0360051 datada de 25/08/2018 no valor 
de R$ 268,00 (duzentos e sessenta e oito reais);
SPAZZIO COMÉRCIO DE PROD. P/INFORMÁTICA LTDA. 
referente a nota fiscal nº 000000135 datada de 18/06/2018 no valor 
de R$ 515,00 (quinhentos e quinze reais);
FLUXION EVENTOS S/C LTDA. referente a nota fiscal nº 376 
datada de 28/07/2018 no valor de R$ 5.880,00 (cinco mil 
oitocentos e oitenta reais);
GL-TECH SUPRIMENTOS E INFORMÁTICA EIRELLI - ME. 
referente a nota fiscal nº 11433 datada de 27/08/2018 no valor de 
R$ 227,30 (duzentos e vinte e sete reais e trinta centavos);
ATACADÃO DA COR LTDA. referente a nota fiscal nº 
000007197 datada de 01/09/2018 no valor de R$ 5.844,50 (cinco 
mil oitocentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos);
LEONE E SALLES COM E DIST PROD NUT LTDA. referente a 
nota fiscal nº 000000476 datada de 05/09/2018 no valor de R$ 
10.370,00 (dez mil trezentos e setenta reais);
NATHALIA GALVÃO MOREIRA PASCUI referente a nota 
fiscal nº 5 datada de 03/09/2018 no valor de R$ 4.490,00 (quatro 
mil quatrocentos e noventa reais);
CARLA CRISTINA PEREIRA MOSCA ME. referente a nota 
fiscal nº 000.000.002 datada de 18/09/2018 no valor de R$ 
6.570,00 (seis mil quinhentos e setenta reais);
ROBERVAL NOVAES DE OLIVEIRA referente a nota fiscal nº 
0000360 datada de 13/09/2018 no valor de R$ 1.040,00 (hum mil 
e quarenta reais);
CAMPOS MECÂNICA DIESEL EIRELI EPP referente a nota 
fiscal nº 0000726 datada de 21/09/2018 no valor de R$ 4.550,00 
(quatro mil quinhentos e cinquenta reais);
GILBERTO MIOTTI ARRIBAMAR referente a nota fiscal nº 
000.065.687 datada de 30/08/2018 no valor de R$ 13.580,00 (treze 
mil quinhentos e oitenta reais);
RICARDO GONÇALVES ITAPIRA – ME  referente a nota fiscal 
nº 0000009206 datada de 19/04/2018 no valor de R$ 7.776,16 
(sete mil setecentos e setenta e seis reais e dezesseis centavos);
MARIA DE LOURDES RIBEIRO MACHADO referente a nota 
fiscal nº 12 datada de 04/09/2018 no valor de R$ 7.788,18 (sete 
mil setecentos e oitenta e oito reais e dezoito centavos);
CUNHA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA. – ME referente 
a nota fiscal nº 000.000.161 datada de 20/08/2018 no valor de R$ 
3.740,00 (três mil setecentos e quarenta reais);
TC EQUIPAMENTOS PARA SOLDAS LTDA. ME referente a 
nota fiscal nº 000000827 datada de 17/09/2018 no valor de R$ 
8.750,69 (oito mil setecentos e cinquenta reais e sessenta e nove 
centavos);

O pagamento das referidas notas fiscais de forma antecipada se 
justifica pelo fato de se tratar de despesas inadiáveis e 
imprescindíveis ao prosseguimento das ações governamentais, 
bem como de serviços essenciais e indispensáveis para o 
andamento dos trabalhos desta Prefeitura, serviços esses que 
também atuam direta e indiretamente na saúde com fornecimento 
de medicamentos, educação e no bem estar das pessoas, tratando 
ainda de fornecimento de combustíveis, publicidade dos atos 
oficiais, motivos pelo quais justifico a quebra da ordem 
cronológica para pagamento dos fornecedores identificados.
Tendo em vista o acima justificado, assino a presente para que a 
mesma surta os efeitos jurídicos e legais, devendo ser efetuado o 
referido pagamento e as publicações necessárias.
Piracaia, em 22 de outubro de 2018.
JOSÉ SILVINO CINTRA - PREFEITO MUNICIPAL



Extrato do Contrato

Extrato de Contrato/Processo Administrativo nº 11/2017 – 
Contratante INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRACAIA – 
PIRAPREV – Contratado: Tecnopública Tecnologia em Gestão 
Pública LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de contabilidade, para esta Autarquia 
Municipal IPSPMP-PIRAPREV. Valor Anual: R$ 43.881,60 
(Quarenta e três mil oitocentos e oitenta e um reais e sessenta 
centavos).  OSMAR GIUDICE – Superintendente do IPSPMP-
PIRAPREV. 
Osmar Giudice - Superintendente
Publicado por afixação em local Público e de costume em 11 de 
Outubro de 2018.
Julio César Ferreira Gama Rocha
Chefe de Núcleo Adm. e de Seguridade

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

PROCESSO N.º 758/2018 – PREGÃO PRESENCIAL N.º 
30/2018 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA ATRAVÉS DE SERVIÇOS 
PARA DISPONIBILIZAÇÃO DE CONECTIVIDADE COM A 
INTERNET, DISPONIBILIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
INFRAESTRUTURA PARA TRANSPORTE DE DADOS, VOZ 
E IMAGEM E DE SOLUÇÃO DE TELEFONIA NAS 
UNIDADES DO GOVERNO MUNICIPAL, conforme descrição 
do Anexo I – Termo de Referência.

Nos termos do artigo 4º, inciso XXII da LF nº 10.520/02, 
ADJUDICO e HOMOLOGO a licitação em epígrafe às empresas 
abaixo: 

EMPRESA: VMAX NET TELECOMUNICAÇÕES DO 
BRASIL LTDA, CNPJ: 07.685.452/0001-01

ITEM 01: Conectividade com a Internet - Fornecimento de 
conexão com a Internet através de link dedicado, com largura de 
banda de 100 Mbps (megabits por segundo), síncronos entre 
download e upload, incluindo suporte técnico. A conexão com a 
Internet deverá estar disponível em regime 24x7 (24 horas por 
dia, 7 dias por semana) durante todo o período do contrato e 
deverá ser disponibilizada no Paço Municipal: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PIRACAIA; Avenida Doutor Cândido 
Rodrigues, 120; CEP: 12970-000. Conforme Termo de referência 
PP 30/2018.
- Quantidade: 12 meses
- Valor: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) mensal.

ITEM 04: linhas telefônicas IP (tronco IP – VoIP) - 
Fornecimento de tronco IP (linha VoIP) capaz de receber e 
efetuar chamadas nacionais para telefones fixos. Conforme 
Termo de referência PP 30/2018.
- Quantidade estimada para 12 meses: 480.000 minutos 
(Chamada para telefones fixos).
Valor R$ 0,07 (sete centavos de real) por minuto. 
ITENS FRACASSADOS:
ITEM 02: rede para transporte de dados - O ITEM 2 compreende 
rede para transporte de dados, voz e imagem entre diversas 
unidades do Governo Municipal, incluindo o Paço Municipal. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Piracaia 03

Quarta-feira, 24 de outubro de 2018 - n° 59 - Ano I

PIRAPREV

Licitações

Conforme Termo de Referência.

ITEM 03: infraestrutura de telefonia  - Manutenção da 
infraestrutura de telefonia existente e atualização das centrais de 
telefonia utilizadas pelo Governo Municipal a fim de permitir a 
otimização dos custos mensais e aditar funcionalidades através de 
equipamentos centrais de telefonia mais modernos, considerando 
as chamadas: Entre as unidades do Governo Municipal; Para 
localidades que não são do Governo Municipal, mas estão no 
mesmo município; Intermunicipais; Interestaduais; Internacionais; 
Para o Serviço de Telefonia Móvel (celulares). Conforme Termo 
de referência.
Piracaia, 19 de outubro de 2.018.
_________________________
DR. JOSE SILVINO CINTRA - Prefeito Municipal

EXTRATOS DE CONTRATOS:

CONTRATO Nº 239/2018 - PROCESSO Nº 1415/2018 – 
DISPENSA Nº 24/2018 - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE 
PIRACAIA - CONTRATADA: DROGARIA DLL EIRELI ME  
(DECLARADA NÃO FINANCIADORA DE CAMPANHA 
ELEITORAL NO MUNICIPIO) - OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS EM CARÁTER EMERGENCIAL . - 
VALOR: R$ 3.638,85 - VIGÊNCIA: 30 DIAS  - ASSINATURA: 
18/10/2018

CONTRATO Nº 240/2018 - PROCESSO Nº 1415/2018 – 
DISPENSA Nº 24/2018 - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE 
PIRACAIA – CONTRATADA: PONTAMED FARMACEUTICA 
LTDA  (DECLARADA NÃO FINANCIADORA DE 
CAMPANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO) - OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM CARÁTER 
EMERGENCIAL . - VALOR: R$ 1.120,00 - VIGÊNCIA: 30 
DIAS  - ASSINATURA: 18/10/2018

CONTRATO Nº 241/2018 - PROCESSO Nº 1415/2018 – 
DISPENSA Nº 24/2018 - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE 
PIRACAIA – CONTRATADA: MEDCENTER COMERCIAL 
LTDA (DECLARADA NÃO FINANCIADORA DE 
CAMPANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO) - OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM CARÁTER 
EMERGENCIAL . - VALOR: R$ 1.294,50 - VIGÊNCIA: 30 
DIAS  - ASSINATURA: 18/10/2018

CONTRATO Nº 243/2018 - PROCESSO Nº 1055/2018 – 
PREGÃO Nº 39/2018 - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE 
PIRACAIA - CONTRATADA: CRISTIAN A. DA COSTA  
(DECLARADA NÃO FINANCIADORA DE CAMPANHA 
ELEITORAL NO MUNICIPIO) - OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
HORTIFRUTIGRANJEIRO PARA O CRAS DE BATATUBA. - 
VALOR: R$ 2.350,50 - VIGÊNCIA: 3 MESES  - ASSINATURA: 
24/10/2018

EXPEDIENTE
 Imprensa Oficial do Município de Piracaia,

 Matriculado no CRCP da Comarca de Piracaia, 
sob n°629, à folha 12, do livro B.

Av. Dr. Cândido Rodrigues, 120 - Centro
Fone: (11) 4036-2040 - Piracaia (SP)

CEP 12970-000

Prefeito Municipal: José Silvino Cintra
Jornalista Responsável: Bruno Roberti - Mtb: 0081684-SP

Expediente de Gabinete: Simone Salgado



Diário Oficial Eletrônico do Município de Piracaia 04

Quarta-feira, 24 de outubro de 2018 - n° 59 - Ano I


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

